
Konut konut konut … ama hangĜ konut? 
TürkĜye'dekĜ konut sorununun çözülmesĜ ĜçĜn Ĝlk maddeler, onun bĜr meta değĜl, hak 
olarak ele alınması ve yaklaşımın 'mülk' yerĜne 'kĜralık konut' bĜçĜmĜnde olmasıdır. 
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Son yıllarda kentlerdekĜ konut sorunları üzerĜne çok sayıda haber okuduk, küçük-büyük 
analĜzler, yorumlar yapıldı. 
Duruma kuş bakışı bĜr göz atalım. 
GelĜşmelerle ĜlgĜlĜ haberlerde ana doğrultular şöyle: 
Konut fĜyatları artıyor/ orta sınıflar artık konut sahĜbĜ olamıyor/ kĜralar enflasyonun 
üzerĜnde artıyor/ kentlerde çok sayıda boş konut var/ konut Ĝnşaat hızı düşüyor/ Ĝnşaat 
sektöründe krĜz var/ konut kredĜ faĜzlerĜ yükseldĜ/ kur – konut fĜyatları 
yükselĜyor/ TOKİ evlerĜ yoksullar ĜçĜn değĜl/ kentsel dönüşümler yoksulları kent dışına 
sürüyor, evsĜz bırakıyor/ konut sahĜplĜğĜ azalıyor/ vb. 
Konut konusu, TürkĜye’de ve belkĜ dünyanın dĜğer yoksul veya ekonomĜsĜ krĜz ĜçĜndekĜ 
pek çok ülkesĜnde, (hatta ÇĜn, ABD, Kanada, başta Almanya olmak üzere 
bĜrçok Avrupa ülkesĜnde de) en çok konuşulan konularından bĜrĜ. Son bĜr-kaç yılda konut 
konusunda yazanlardan Mehmet Akalın, Mustafa Durmuş, Tarık ŞengĜl, Tayfun 
Kahraman ve elbette TOKİ, Konut PolĜtĜkaları Özel İhtĜsas KomĜsyonu, İPA gĜbĜ 
kurumsal yapılar konuyu ayrıntılı bĜr bĜçĜmde tartıştı. 
GörülebĜleceğĜ gĜbĜ, farklı doğruları dĜle getĜren çok sayıda Ĝfade ve karmaşık bĜr durum 
karşısındayız. 



KonuttakĜ sorunun ne olduğunu nasıl anlayacağız? Geçen hafta özetledĜğĜm Engels’Ĝn 
broşüründen başlayarak devam eden çok boyutlu konut tartışmasını bĜrçok açıdan ele 
alabĜlĜrĜz: 
KentlerdekĜ demografĜk değĜşĜm, kentsel arazĜ üzerĜndekĜ spekülasyon, rant ve Ĝmar 
planları, kentsel altyapı üretĜmĜ, ekonomĜk krĜz, faĜz oranları ve enflasyon/ kredĜ 
malĜyetlerĜ, bankacılık sektörü, Ĝnşaat sektörü, sosyal eşĜtsĜzlĜkler/gelĜr bölüşümünde 
kutuplaşma/ yoksullaşma, emek sömürüsü, kent ve konut polĜtĜkaları ve ĜdeolojĜ, 
yönetĜmlerde mutlak otorĜte ve demokrasĜnĜn sönümlenmesĜ vb. 
Mülk konut – kĜralık konut ĜkĜlemĜ 
Yukarıda konut tartışmasına yaklaşımlar lĜstesĜnde yer almayan, ama yĜne önemlĜ başka 
konular da var: PsĜkolojĜk ve sosyal psĜkolojĜk açıdan ev, güvenlĜk ve mahremĜyet, 
kültürel konular/ “Türk evĜ” ve mĜmarĜ ve belkĜ en önde gelmesĜ gereken ekolojĜk konular 
ve ĜklĜm değĜşĜklĜğĜ karşısında konut… 

 
Bu kadar çok karmaşık ve tartışılmış konu üzerĜne yenĜ bĜr şey söyleyebĜlmek oldukça 
zor. Ancak sorunu şĜmdĜlĜk daha çok sosyo-ekonomĜk bakış açısıyla ele alarak, “mülk 
konut” X “kĜralık konut” ĜkĜlemĜ çerçevesĜnde düşünmeye çalışarak bĜraz ĜlerleyebĜlĜr ve 
tartışmaya ekolojĜk boyutu da ekleyebĜlĜrĜz. 
Yukarıda değĜnĜlen tartışmaların genel önerĜlerĜne, TürkĜye kentlerĜndekĜ konut 
durumuna ve kamunun (gerek TOKİ elĜyle, gerek beledĜyelerĜn programlarıyla) 
davranışına bakarak önerĜlerĜ/ önerĜlerĜn öncüllerĜnĜ şöyle sıralayabĜlĜrĜz: 

 Konut bĜr meta olarak değĜl, hak olarak ele alınmalıdır. 
 Kentsel konut (aynı yollar, dĜğer altyapı, yeşĜl alanlar, vb. gĜbĜ) kamu malı olmalı, 

özel mal olmamalıdır. 
 KentlerdekĜ konut sorununa yaklaşım, “mülk konut” üretĜmĜnden çok, “kĜralık 

konut” bĜçĜmĜnde olmalıdır. 



 KĜralık konutlar (çok gerektĜğĜnde merkezĜ, ama tercĜhen yerel kamular elĜyle 
üretĜlmelĜdĜr. Yerel kamuların ĜçĜnde beledĜyelerden başka, yerel emek ve kadın 
örgütlenmelerĜ/ hemşerĜ örgütlenmelerĜ ve kooperatĜfler vb.de yer almalıdır. 

 ÖncelĜk en yoksul kesĜmlere ve alt orta sınıflara, özel gereksĜnmelerĜ olanlara ya 
da ayrımcılığa uğrayan gruplara verĜlmelĜdĜr. 

 ÜretĜlecek konutlar, ĜklĜm değĜşĜklĜğĜne, karbon salınımıyla ĜlgĜlĜ sorunlara, 
yalıtıma ve enerjĜ tasarrufuna uygun teknolojĜlerden yararlanarak planlanmalıdır. 

Konut üretĜmĜnde katılımcı yaklaşım 
YukarıdakĜ önermelere belkĜ bĜz de, bĜr-kaç ek daha yapabĜlĜrĜz: 

 Konutla ĜlgĜlĜ bütün gĜrĜşĜmler ve “planlama-programlama” demokratĜk yollardan 
ve katılımcı bĜr yaklaşımla gerçekleştĜrĜlmelĜdĜr. 

 Kentlerde konut sorunuyla ĜlgĜlĜ çözüm yaklaşımların/ yenĜ gelĜşmelerĜn kentlerĜn 
çeperlerĜnde/ dışında değĜl, derĜşĜk (kompakt bĜr) kentĜn ĜçĜnde ve dĜğer kentsel 
dokulara yakın, mĜnĜmum ulaşım gerektĜrecek bĜr bĜçĜmde ele alınmasına dĜkkat 
edĜlmelĜdĜr. 

LĜste olarak “ĜlgĜnç/ uygun” bulunsa da asıl sorun bu öncüllere göre “kĜralık konut 
üretĜmĜ/ dönüşümlerĜ” ĜçĜn yapılması gerekenlerĜ nasıl yapacağımızda… Konut sorununu 
eylemlĜ olarak nasıl çözeceğĜz? 

 
Sorunun eylemlĜ olarak çözümü ĜçĜn yapılması gerekenlerĜ planlamak gerekĜr. 
Bu önermeyĜ de kabul edelĜm ama hemen arkasından gelen sorular, şöyle olacaktır: 

 Bu planlamayı kĜm/ hangĜ özneler yapacak? 
 Ne tür ek yasal yetkĜlere gerek duyulacak? 



 Planın uygulayıcı öznelerĜ kĜm olacak? 
 İzleyĜcĜ ve denetleyĜcĜ öznelerĜ kĜm olacak? 
 Her şeyden önemlĜsĜ, gereklĜ fĜnansman kaynağı nasıl bulunacak? 

Açıkça görülüyor kĜ, bu soruları bugünden yanıtlamak çok zor/ neredeyse olanaksız. 
‘Ev’Ĝn ĜdeolojĜk gücü: Mülk konut 
Her şeyden önce TürkĜye’dekĜ toplumsal psĜkolojĜ “mülk konuttan” yana ve “kĜralık 
konutta” kendĜsĜnĜ güvende hĜssetmĜyor. “Ev”Ĝn ĜdeolojĜk gücü/ bellektekĜ derĜnlĜğĜ çok 
fazla. KĜralık konut mülk sahĜbĜnĜn güvenĜlmez otorĜtesĜnĜ, bürokratĜk çürümeyĜ, 
bakımsızlığı, dökülen “sefalet mahallelerĜnĜ” çağrıştırıyor. “Mülk konut” Ĝse, ekonomĜk 
krĜzlerle sık karşılaşılan enflasyonĜst bĜr ülkede yaşam ĜçĜn başlıca garantĜlerden bĜrĜ 
olarak görülüyor. 
TürkĜye’de ve kötü yönetĜlen/ bürokrasĜsĜ çürümüş bĜrçok ülkede, toplumunun konuta 
ĜdeolojĜk yaklaşımı böyle. Oysa 19. yüzyıldan başlayarak gerçekleştĜrĜlmĜş “ĜyĜ örnekler”, 
hatta bugün bĜle çağdaş bĜr yaklaşımla ele alınmış başarılı projeler var. FĜnlandĜya bu 
örneklerden bĜrĜ olabĜlĜr (ancak son gelĜşmelerĜ Ĝzlemek gerek) Hollanda da bazı yerel 
yönetĜmler kĜralık konutlarla konut sorunu başarılı bĜr bĜçĜmde yönetebĜlĜyor. 
Sorunun çok boyutluluğu, toplumun “kamuya”, “kamusal mala” ve özel mallara” 
yaklaşımının özellĜklerĜ, Ĝdeal ve uzun erĜmde etkĜlĜ, ekolojĜk olarak uygun. Büyük bĜr 
olasılıkla çok daha ucuz ve etkĜn, adĜl/ eşĜtlĜkçĜ/ demokratĜk ve katılımcı. Ancak toplum 
böyle bĜr çözümü kabul etmeye yakın olmayan bĜr konumda gĜbĜ görünüyor. 

 
Tamam. Durum böyle olabĜlĜr. 
Ancak bĜz kentlĜler/ kent toplumunun çeşĜtlĜ uçları/ örgütlü-örgütsüz grupları, yoksullar 
ve orta tabakalar, uzmanlaşmış örgütler (özellĜkle meslek odaları) ve daha da önemlĜsĜ 
emekçĜ örgütlerĜ (sendĜkalar, bĜrlĜkler vb.), kadın kolektĜflerĜ ve çevrecĜler, konut sorunu 
üzerĜnde (elbette ancak dĜğer daha yaşamsal sorunların yanı sıra) tartışmaya bugünden 
başlayabĜlĜrĜz. KentlĜlerĜn düş gücünde daha kolektĜf ve katılımcı/ demokratĜk bĜr yaşam, 
kamusal ulaşım, kĜralık konut, ĜklĜm değĜşĜklĜğĜne karşı kolektĜf bĜlĜnç ve ekolojĜk sorunları 
azaltan ve yenĜ sorun yaratmadan yenĜ önerĜler gelĜştĜren oluşumların öncüllerĜnĜ 



gelĜştĜrmeye başarabĜlĜrsek hemen değĜl ama ĜlerĜsĜ ĜçĜn, daha ĜyĜ bĜr gelecek umudunu 
da yeşertmĜş olabĜlĜrĜz? 
Daha ĜyĜ bĜr kent mümkün 
ÖrneğĜn, özel otomobĜlsĜz kentsel ulaşım olabĜlĜr. Mülk konut belkĜ bĜtmez, ama kĜralık 
konutun çok daha etkĜn bĜr çözüm olduğu benĜmsenebĜlĜr. EşĜtlĜk ve adaletĜn, katılımla 
gerçekleşen bĜr demokrasĜnĜn, kendĜmĜzĜ yönetmek ve geleceğe hazırlamak bakımından, 
çok daha güvenĜlĜr ve etkĜn kentsel bĜr yaşam yaratacağı anlaşılabĜlĜr. 
BĜlĜyorum “düş” gĜbĜ görünüyor. 
Ama yaşadığımız şu anın kabusuna bĜr bakın. Düş olmadan ne yapacağız? 
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